
平成 25 年 4 月 1 日 

 

日本心理学諸学会連合 

加盟学会 御中 

 

                   一般財団法人日本心理研修センター 

                         理事長  村瀬 嘉代子 

 

 

一般財団法人日本心理研修センター設立記念フォーラムのご案内 

 

 

拝啓 

 若葉の季節となりました。皆様にはご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 心理職の国家資格化につきましては、これまでさまざまにご協力をいただき、御礼申しあげ

ます。 

 さて、このたび三団体（臨床心理職国家資格推進連絡協議会、医療心理師国家資格制度推進

協議会、日本心理学諸学会連合）関係者が中心となりまして、平成 25 年 4 月 1 日に「一般財

団法人日本心理研修センター」を設立いたしました。別紙の＜設立趣意書＞にありますとおり、

このセンターは心理職の国家資格化を視野に入れ、これからの心理職者の資質向上を中心課題

として運営して参る機関でございます。 

 このたびの設立を記念いたしまして、「別紙」にご案内のとおり、設立記念フォーラムを開

催いたします。ご登壇者には、心理職のこれからについて、さまざまな視点からご意見をいた

だける諸先生をお願いしております。 

是非皆様にもご出席いただき、これからの心理職の仕事の未来に向けて、皆様のご高見を賜

りたく、ご案内申し上げる次第でございます。なお、恐れ入りますが、日本心理研修センター

までメール（office@shinri-kenshu.jp）にて、氏名・ご所属を記載の上、ご出欠をお知らせい

ただけますと幸甚でございます。 

気候不順の折、どうぞご自愛くださいますよう祈念申し上げます。 

 敬具 



一般財団法人日本心理研修センター設立記念フォーラム 

日本心理研修センターが拓く心理職の未来 

 

 

<企画趣旨> 

今日、国民のこころの問題（うつ病、自殺、虐待等）や発達・健康上の問題（不登校、発達障害、認

知障害等）は、複雑化・多様化しており、それらへの対応が急務です。これらの問題への心理的アプロ

ーチは心理専門職の大きな課題ですが、この取り組みは困難を伴い、またさまざまな対人援助職との連

携も重要です。日本心理研修センターは心理職に向けてこうした課題に対応した研修を提供することを

めざします。 

 このような心理研修センターの設立を記念して下記のフォーラムを開催いたします。ご参加希望の方

は、日本心理研修センターまでメール（office@shinri-kenshu.jp）にて、氏名・ご所属を記載の上、

ご一報ください。 

記 

 

１．日 時  平成２５年４月１４日（日） 午後３時～５時15分 

２．会 場  筑波大学東京キャンパス文京校舎 134番教室 

       〒112-0012 文京区大塚3-29-1(地下鉄丸の内線茗荷谷駅下車 徒歩５分程度) 

 

 

プログラム 

 

（司会 松野俊夫：一般財団法人日本心理研修センター理事） 

3:00~3:05  開会挨拶   子安増生  一般財団法人日本心理研修センター副理事長 

3:05~3:10  鴨下一郎先生ご紹介 織田正美 一般財団法人日本心理研修センター副理事長 

3:10~3:20  挨 拶   鴨下一郎  衆議院議員（国会対策委員長・心理職の国家資格化を推進する 

  議員連盟幹事長）、医師、医学博士 

3:20~4:10  鼎 談 『これからの心理支援に求められること』 

横倉 義武  日本医師会会長・ヨコクラ病院院長 

泉  房穂  明石市長・弁護士・社会福祉士・元衆議院議員 

村瀬 嘉代子 一般財団法人日本心理研修センター理事長  

4:15~4:30  提 言 『心理職国家資格化の可能性と課題』 

          上野 一彦  一般財団法人日本心理研修センター理事 

4:30~5:10  講 演 『心理職の研修に期待する』 

         重藤 和弘 厚生労働省社会援護局精神･障害福祉課長 

         大路 正浩 文部科学省スポーツ青少年局学校健康教育課長 

5:10~5:15 閉会挨拶   鶴  光代  一般財団法人日本心理研修センター副理事長 



会場地図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

池袋 

地下鉄丸ノ内線『茗荷谷』駅下車
改札を右に出、春日通りを渡り約５分

目黒

新宿

池袋

四谷

秋葉原

お茶の水
東京

駒込

後楽園

〔山手線〕

〔総武線〕

〔中央線〕

(地下鉄
南北線)

(地下鉄
丸の内線)

品川

上野

 


